
 
 

UCHWAŁA NR XLV/416/2022 
RADY GMINY PIEKOSZÓW 

z dnia 26 maja 2022 r. 

w sprawie pomnika przyrody "Odsłonięcie skał kambru dolnego na Górze Plebańskiej" w miejscowości 
Łaziska, w gminie Piekoszów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 i art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559, 583, 1005) w związku z art. 40, art. 44 
ust. 1, 2, 3a i art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916) 
oraz art. 35 ust.1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami 
w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, 
poz. 753 z późn. zm.)  w celu dostosowania aktu prawa miejscowego do obecnego stanu prawnego oraz po 
uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Kielcach, Rada Gminy Piekoszów uchwala, 
co następuje: 

§ 1. 1. Pomnik przyrody stanowi, nieczynny, stokowo-wgłębny kamieniołom piaskowców kambryjskich  
o długości około 70 m i szerokości 20 m, który powstał na początku XX wieku w trakcie budowy linii 
kolejowej Kielce-Częstochowa. W południowej i zachodniej ścianie tego wyrobiska, osiągających wysokość do 
8 m odsłaniają się piaskowce dolnokambryjskie należące do formacji Ociesęk. Piaskowce odsłonięte 
w kamieniołomie są szaro-czerwone lub wiśniowoczerwone, cienko- i średnioławicowe (ławice o grubości od 
kilku centymetrów do około 30 cm) drobno- lub średnioziarniste. 

2. Pomnik położony jest na terenie działki o numerze ewidencyjnym 205, 207, 209, 211, 213, 215, 217, 
219, 221 w obrębie geodezyjnym Łaziska, gmina Piekoszów, powiat kielecki, województwo świętokrzyskie. 
Powierzchnia obszaru pomnika wynosi 0,18 ha. 

3. Pomnik nosi nazwę „Odsłonięcie skał kambru dolnego na Górze Plebańskiej”. 

4. Celem ochrony pomnika jest zachowanie jego wyjątkowych walorów naukowych, przyrodniczych, 
historycznych i krajobrazowych. 

5. Opis obiektu, o którym mowa w ust. 1, określa Karta ewidencyjna  pomnika przyrody „Odsłonięcie skał 
kambru dolnego na Górze Plebańskiej” stanowiąca załącznik Nr 1 do uchwały. 

6. Lokalizację pomnika przyrody oznaczono na mapie stanowiącej załącznik Nr 2 do uchwały. 

7. Położenie i przebieg granic pomnika przyrody określa załącznik Nr 3 do uchwały. 

8. Zdjęcia obrazujące pomnik przyrody stanowią załącznik Nr 4 do uchwały. 

§ 2. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1, zakazuje się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą 
urządzeń wodnych; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

Kielce, dnia 7 czerwca 2022 r.

Poz. 2160



3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

5) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

6) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych szczątków 
roślin i zwierząt, a także minerałów; 

7) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 3. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Piekoszów. 

§ 4. 1. W stosunku do ustanowionego pomnika przyrody, o którym mowa w § 1, w ramach czynnej ochrony 
ustala się: 

1) obowiązek stałego monitorowania oznakowania i uzupełniania jego braków;. 

2) obowiązek stałego monitorowania i utrzymania stanu właściwego, czyszczenia obszaru oraz usuwania 
skutków aktów wandalizmu, zapobieganie zarastaniu terenu pomnika. 

2. Zadania, o których mowa w ust. 1 należą do obowiązków sprawującego nadzór nad  pomnikami 
przyrody. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Piekoszów. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego.1) 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Piekoszów 

 
 

Barbara Drogosz 

 

 
1) Niniejsza uchwała była poprzedzona Uchwałą Nr I/74/2002 Rady Gminy w Piekoszowie z dnia 13 lutego 2002 roku  

w sprawie uznania za pomnik przyrody nieożywionej. (Dz. Urz. Woj. Świetokrz. Nr 46, poz. 591 z dni. 12.04.2002r.), 
która na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami  
w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, poz. 753 z późn. zm.), 
traci moc z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały. 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 2 – Poz. 2160



 

                      

 

 Załącznik Nr 1  

                                       do uchwały Nr XLV/416/2022 

                                     Rady Gminy Piekoszów 

                               z dnia 26 maja 2022r. 

 

Karta ewidencyjna pomnika przyrody „Odsłonięcie skał kambru dolnego na Górze Plebańskiej”                  

w miejscowości Łaziska, w gminie Piekoszów 

 

1.Opis obiektu 

Pomnik przyrody stanowi nieczynny, stokowo-wgłębny kamieniołom piaskowców kambryjskich                       

o długości około 70 m i szerokości 20 m, który powstał na początku XX wieku w trakcie budowy linii kolejowej 

Kielce-Częstochowa. Pomnik położony jest na terenie działek o numerach ewidencyjnych 205, 207, 209, 211, 

213, 215, 217, 219, 221 w obrębie geodezyjnym Łaziska, gmina Piekoszów, powiat kielecki, województwo 

świętokrzyskie. Powierzchnia obszaru pomnika wynosi 0,18 ha. 

Obiekt położony jest na północnym stoku Góry Plebańskiej (341,5 m n.p.m.) w obrębie Pasma 

Zgórskiego w mezoregionie Gór Świętokrzyskich, na wysokości 314-328 m n.p.pm, w odległości około 180 m 

na południowy zachód od najdalej na zachód wysuniętych zabudowań miejscowości Łaziska. Powierzchnia 

obszaru pomnika wynosi 0,19 ha. 

Odsłonięcie objęte ochroną jako pomnik przyrody od 2002 r., było potem wzmiankowane w monografii 

Chęcińsko-Kieleckiego Parku Krajobrazowego oraz opisane w jednym z katalogów stanowisk geologicznych 

Polski. 

W kamieniołomie na Górze Plebańskiej, w dużym odsłonięciu na ścianie zachodniej (długości                                

11 m i wysokości do 5 m) i w niewielkich odsłonięciach w części południowo–wschodniej, widoczny jest 

kilkumetrowy profil osadów formacji Ociesęk wykształconej jako seria piaskowców przewarstwionych łupkami. 

Natomiast na ścianie południowej widoczne są duże górne powierzchnie silnie nachylonych ławic piaskowców, 

na których widoczne są hieroglify organiczne: okrągłe lub owalne guzki o średnicy kilku milimetrów oraz 

wałeczkowate, proste struktury o podobnej średnicy i długości kilku centymetrów. Zidentyfikowano wśród nich 

gatunek ichnofauny o nazwie Teichichnus rectus. Pod względem tektonicznym piaskowce odsłonięte                       

w kamieniołomie należą do północnego skrzydła antykliny dymińskiej  i zapadają się pod kątem 55-65º                            

w kierunku NNW (azymut kierunku upadu: 25º). Pocięte są rzadkimi i nieregularnymi powierzchniami 

ciosowymi o rozciągłości południkowej, stromo zapadającymi w kierunku zachodnim (upad powierzchni 

ciosowych sięga 70º).  

 

2. Zakazy  właściwe  dla  obiektu  wybrane  spośród  zakazów  wymienionych  w art. 45 ust. 1 ustawy                     

o ochronie przyrody: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych                   

z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą 

urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

5) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

6) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych szczątków 

roślin i zwierząt, a także minerałów; 

7) umieszczania tablic reklamowych. 

3. Lokalizacja pomnika przyrody na mapie 

Lokalizację  pomnika  przyrody „Odsłonięcie skał kambru dolnego na Górze Plebańskiej”  przedstawia  mapa  

stanowiąca załącznik  Nr  2 do uchwały. 

Położenie i przebieg granic pomnika przyrody określa załącznik Nr 3 uchwały. 

Aktualny stan pomnika przedstawia załącznik Nr 4 stanowiący dokumentację fotograficzną. 

         

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 3 – Poz. 2160



 

 
                    

                      Załącznik Nr 2  

                       do uchwały Nr XLV/416/2022 

                                     Rady Gminy Piekoszów 

                                 z dnia 26 maja 2022r. 

 

Lokalizacja pomnika przyrody „Odsłonięcie skał kambru dolnego na Górze Plebańskiej”                            

w miejscowości Łaziska, w gminie Piekoszów 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                                                                                       

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 4 – Poz. 2160



 

 
 

                                                                                                                        Załącznik Nr 3  

                                                                                                                  do uchwały Nr XLV/416/2022 

              Rady Gminy Piekoszów 

              z dnia 26 maja 2022r. 

 

Położenie i przebieg granic pomnika przyrody ,,Odsłonięcie skał kambru dolnego na Górze 

Plebańskiej” w miejscowości Łaziska, w gminie Piekoszów, w postaci współrzędnych punktów 

załamania granicy, w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992. 

 

 

 

Nr X Y 

1 333235,44 602639,47 

2 333253,64 602642,48 

3 333273,66 602618,47 

4 333285,56 602594,47 

5 333290,39 602572,67 

6 333274,52 602569,36 

7 333255,60 602594,63 

8 333244,75 602615,93 

9 333235,44 602639,47 

 
 

 

 

 

                                                        

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 5 – Poz. 2160



 

 

 
 Załącznik Nr 4 

                                                                                                                   do uchwały Nr XLV/416/2022 

               Rady Gminy Piekoszów 

                                                                                                                         z dnia 26 maja 2022r. 

 

Dokumentacja fotograficzna pomnika przyrody „Odsłonięcie skał kambru dolnego na Górze 

Plebańskiej” w miejscowości Łaziska, w gminie Piekoszów 

 

      
                                          

                                                           
 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 6 – Poz. 2160


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2
	Paragraf 1 Ustęp 3
	Paragraf 1 Ustęp 4
	Paragraf 1 Ustęp 5
	Paragraf 1 Ustęp 6
	Paragraf 1 Ustęp 7
	Paragraf 1 Ustęp 8

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Punkt 3
	Paragraf 2 Punkt 4
	Paragraf 2 Punkt 5
	Paragraf 2 Punkt 6
	Paragraf 2 Punkt 7

	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 4 Ustęp 2

	Paragraf 5
	Paragraf 6

	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Zalacznik 3
	Zalacznik 4

		2022-06-07T10:54:21+0000
	Polska
	Rafał Miłosz Nowak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




